Monachos, nunc est in commenda, habetq; Canonicos
Regulares S. Saluatoris de Scopeto, cuius obsequiis in
Missis celebrandis assignati fuerunt hi VII. reliqui Presby-
teri Cardinales, videlicet

Presbyter Cardinalis tit. S. Praxedis

Presbyt. Card. tit. S. Petri ad Vincula

Presbyt. Card. tit. S. Laurentii in Lucina

Presbyt. Card. tit. S. Crucis in Hierusalem

Presbyt. Card. tit. S. Stephani in monte Caelio

Presbyt. Card. tit. SS. Joannis & Pauli

Presbyt. Card. tit. SS. quatuor Coronatorum.

Si igitur singulis ex his quatuor Basilicis Patriarchali-
bus VII. Presbyteri Cardinales assignentur, necessarii o-
runtur XXVIII. Presbyteri Cardinales, quibus si addantur
VII. Episcopi, erunt XXXV. Cardinales Sacerdotes. He-
itaque ratio est, cur non nisi VII. Episcopi Cardinales, &
XXVIII. Presbyteri fuerint, quum non nisi totidem su-
runt Episcopatus & Tituli Cardinalium; cur autem non
nisi XXVIII. Tituli fuerint visum est. De Diaconis autem
qui & ipsi numero quodam certo & limitato erant, vidi-
licet XVIII. suo loco verba faciam.

Perduravit autem sic XXVIII. Presbyterorum Car-
dinalium integer numerus, vt habetur ex Pandulpho
Pisano in vita Gelasii II. vsque ad Honorii Papae
tempora, annumque Christi 1125: quo tempore re-
giolus hic ordo paulatim labefactari coepit, motien-
bus etiam Cardinalibus Presbyteris, tunc primum Ti-
tulis ipsis suo Rectore orbatis, per Pontificem de no-
uo Presbytero Cardinali prouideri desitum, neque
antiquitus consuetudo erat, statim in defuncti locum
alter amplius non subrogabatur Presbyter Cardinalis,
quare factum est, vt sensim numerus Presbyterorum
Cardinalium decrescere coeperit, & adeo diminitus pa-
latim est, vt aliquando tempus fuerit, in quo non
duo Presbyteri Cardinales viuentes in collegio essent,
vt sub Alexandri Papae III. obitu, & creatione Viti-
ni II.

ni III. Cur autem Honorius ipse II. id primum cœpe-
 rit, & eius exemplum sequentes Romani Pontifices imi-
 tati sint, causa hæc fuit. Sub prædecessore Honorii
 II. videlicet Callisto II. pax inter Romanam Ecclesiam
 & Imperium sub Henrico V. post longissimum dissidium,
 & multa schismata ob sacerdotiorum inuestituras exorta,
 reformata fuerat, in qua inter cætera multa cautum fuit,
 vt Romani Pontificis electio ad Cardinales, Clerumque
 vrbis pertineret, neque amplius Imperatores ius ali-
 quod, vt hætenus habuerant, haberent in Romano-
 rum Pontificum creationibus. Quumque ob Cardina-
 lium multitudinem, pleraque schismata in nouis Roma-
 norum Pontificum creationibus orirentur (nondum e-
 nim lex instituta erat de duabus partib. Cardinalium) hoc
 malum repressuri Romani Pontifices, Cardinalium nu-
 merum paulatim diminuere cœperunt, & qui prius ad-
 ditus xviii. Diaconis certus & determinatus erat, vide-
 licet quinquaginta trium, sensim dilabi & ad incertum
 numerum reduci cœpit, primo enim ex lxx. sub Inno-
 centio II. vel Cœlestino II. xl. esse cœperunt, mox
 xxxv. deinde xxx. postea xxv. ad hæc xx. post xv. vel
 x. postremo (vt dixi) ad eam paucitatem aliquando re-
 ducti sunt, vt non essent nisi vii. Cardinales viuentes,
 videlicet tres Presbyteri & quatuor Diaconi, vt quando
 creatus fuit Nicolaus Papa III. Etenim Cardinalium nu-
 merus vsque ad id tempus, quo pauciores Cardinales nun-
 quam fuerunt, diminui non desit; post quod sensim au-
 geri cœpit, vt essent xv. post xx. vt sub Bonifacio
 VIII. Auiuione deinceps eorum numerus iterum
 crescere cœpit, nunquam tamen vsque ad Xysti IIII.
 Pontificatum xxx. numerum attigerunt. Præsertim
 quum in Concilio Constantiensi cautum fuerit, ne
 plures quam XXIIII. Cardinales viuentes si-
 mul essent. Primus Papa Xystus IIII. nulla habi-
 ta ratione decreti Concilii Constantiensis Cardinali-
 um numerum, supra omnes prædecessores suos

maxime ampliauit; cuius exemplum optime sequutus est Alexander Papa VI. Nullus tamen horum Pontificum antiquum LIII. numerum excessit, vt essent videlicet Cardinales plures quàm LIII. quum nec eum numerus attigerint.

Sed omnium Romanorum Pontificum primus fuit Leo X. qui antiqui instituti ratione non habita magna illa xxxi. Cardinalium creatione, veterem & antiquum atq; a nullo vnquam Romanorum Pontificum excessum numerum LIII. longe superauit. Nam sub Leone X. plus minus LXXV. Cardinales simul viuentes fuerunt, quod nunquam alias contigerat post fundatâ Romanam Ecclesiam. eius exemplum sequuti sunt Paulus III. & qui nunc vult Paulus III. prior n. ad LXXIII. numerum Cardinales aucti, sequens ad LXX. quem quoq; numerum nunquam preterea fuisse satis constar. Quum igitur Presbyteri Cardinales numerum illum XXVIII. exceßerint, nouis titulis opus fuit vt nouis illis tribuerentur Cardinalibus, qui XXVIII. numerum exceßerant, qui per diuersos Pontifices facti sunt. Quod etiam ob aliam rationem facere coacti sunt Romani Pontifices. In Romana enim Ecclesia abusus inleuit, vt vnus Cardinalis duo aliquando habuerit Sacerdotia Cardinalitia. Hoc autem præsertim Episcopi Cardinales fecerunt, qui Episcopi facti priorem Titulum vel Diaconiam, quam antequam essent Episcopi creatam habebant, retinuerint, qui abusus vt pleraque alia per Eugenii III. tempora, & præsertim sub Xysto III. originem habuit. Iulianus enim eius nepos Episcopus Cardinalis Ostiensis factus, Titulum S. Petri ad vincula retinuit; Marcus Barbus Episcopus Prænestinus factus, titulum S. Marci non dimisit. Idem fecerunt Bernardinus Caruaial Cardinalis tt. S. Crucis, Marcus Vogerius Cardinalis tt. S. Mariæ Transiberim, Io. Dominicus Cappis Card. tt. S. Laurentii in Lucina, nuper quoque Franciscus Pisanus Cardinalis S. Marci, & plerique alii, quos nunc enumerare superfluum est. Has igitur ob causas

primu

primus post mille annorum interuallum, Xystus IIII. Pa-
pa nouum titulum addidit anno MCDLXXVII. qui
fuit

Titulus S. Nicolai inter imagines prope Amphithea-
trum siue Collofeum, quem Cardinali Presbytero Petro
Fulcaro Veneto dedit.

Secundus Leo Papa X. magna illa XXXI. Cardinalium
creatione anno MDXVII. antiquissimum titulum S.
Matthæi in Merulana, qui per mille & eo amplius annos ti-
tulus esse desierat, restituit, & XI. alios nouos titulos fecit,
qui fuerunt

Titulus S. Ioannis ante Portam Latinam.

Titulus S. Casarii in Palatio.

Titulus S. Hagneticis in Agone.

Titulus S. Apollinaris.

Titulus S. Laurentii in pane & perna.

Titulus S. Siluestri in campo Martio.

Titulus S. Thomæ in Parione.

Titulus S. Pancratii.

Titulus S. Callisti.

Titulus S. Bartholomæi in insula, alias inter pontes.

Titulus S. Mariæ de Capitolio, alias de Aracæli.

Tertio Papa Iulius III. anno MDLI. tres nouos titulos
adiunxit, qui fuerunt

Titulus S. Mariæ in Via.

Titulus S. Barbaræ.

Titulus S. Simeonis.

Nouissime Paulus III. anno MDLVII. Titulum no-
uum adiunxit, uidelicet S. Mariæ super Minervam.

Tituli igitur XVII. noui facti, vnus à Xysto; XII. à Leo-
ne; tres à Iulio III. & vnus à Paulo III. qui XXVII. an-
tiquis adiuncti erant omnino XLV.

Omnium autem Presbyterorum Cardinalium senior
siue antiquior, appellatur S. R. E. Archipresbyter Cardina-
lis, qui nostro tempore est Claudius de Giuri, Gallus, Pres-
byter Card. tr. S. Hagneticis in Agone, de cuius officio &

dignitate latius differui in libro, quem de Cardinalium origine conscripsi.

Antiquitus porro mos fuit, qui etiam per mille annorum spacium seruatus est, vt Presbyter Cardinalis vrbis Romæ, neque Episcopus esset, vel Episcopatum administraret, vel ex Episcopo fieret Presbyter Cardinalis, quum maior dignitas tunc fuerit esse Episcopum cuiuslibet diocesis quam Cardinalem, quod ex Cardinalibus Romanæ Ecclesiæ secus quam nunc obseruatur, Episcopi diuersarum ciuitatum creati fuerint, ex Cardinalatu enim gradus erat ad Episcopatum, sicut nunc ex Episcopatu ad Cardinalatum, Cardinalisque Presbyter Episcopus factus, esse Cardinalem desinebat, sicut nunc Episcopus, Cardinalis factus, amplius non appellatur Episcopus, sed Presbyter Cardinalis S. R. E. & Administrator perpetuus illius Episcopatus, quod se inuicem compati non possint esse Presbyterum Cardinalem vrbis Romæ, & Episcopum alterius Ecclesiæ, repugnat enim Presbyter & Episcopus, quod antiquis Canonibus cautum fuerit, vnum hominem non nisi vno sacerdotio potiri posse. Verum quum Cardinalium maiestas, cum Romani Pontificis auctoritas in dies crescere cœpisset, multique Cardinales esse ambirent, postea paulatim vsurpatum est vt ex Episcopis fierent Cardinales, & primo vsus fuit, vt ex Episcopis non Cardinalibus fierent Episcopi Cardinales, & non Presbyteri & Diaconi, post etiam ex Episcopis Presbyteri fieri cœperunt, primusque omnium ex Episcopo Viterbiense, & Tulusense Cardinalis Presbyter tt. S. Clementis factus fuit Ioannes quidam, Item ex Episcopo Ariminesi, Cardinalis Presbyter tt. S. Praxedis factus est alius Rufinus nomine à Clemente III. Papa circa annum Domini M. C. X. C. primo enim Cardinales Presbyteri non nisi ex Monachis vel Abbatibus, Decanis, Archipresbyteris, Archidiaconis, Prioribus & ceteris eiusmodi hominibus fiebant. Post Clementem vero III. passim vsurpari cœptum est vt non

Solum Presbyteri Cardinales sed etiam Diaconi ex Episcopis licet ante consecrationem, crearentur, qui enim Episcopi ordinati erant fiebant Presbyteri, qui non sed adhuc electi ordinabantur Diaconi; & quoniam (vt dixi) Presbyter, & Episcopus se inuicem pari non possunt, qui ex Episcopis facti sunt Presbyteri Cardinales, perpetui administratores deinceps illorum Episcopatum non Episcopi appellati, qui vero Diaconi Cardinales creati sunt, electos se illius Episcopatus nominabant. In qua re vsque ad Clementem V. temperantes fuerunt Romani Pontifices. Auinione vero passim, & nulla habita antiquissimi institutione obseruatum est, nullusque fere Cardinalis creatus, qui non haberet Episcopatum vel in titulum, vel in commendam, vel in perpetuam administrationem, quæ omnia nomina Auinione inuenta sunt. Hæc autem consuetudo vsque ad nostra tempora perduravit, in quibus eo deuentum fuerat, vt vnus Cardinalis Presbyter vel Diaconus non vnum tantum haberet in commenda Episcopatum sed aliquando tres, quatuor, vel quinque & aliquando sex. Cui rei modus quidam impositus fuit in concilio Tridentino, sed hæc alibi latius. Atque hæc sunt quæ de Presbyteris Cardin. speciatim, breuiterq; dicere sufficiens visum fuit.

Diaconis autem quos ad septenarium numerum auxisse dixi in vrbe Roma Euaristum, quum ante præscriptum sibi & certum locum non haberent, sed eorum munia in promiscuo essent, primo vrbs Regionibus singulis diuisa Fabianus XIX. post Petrum Apostolum Pontifex Romanus circa Annum Christi C C X L. vt vnusquisque in suis Regionibus, fidelium necessitatibus, ex Ecclesiæ thesauris, atq; Christianorum oblationibus, à Subdiaconis collectis, atque ab ipsis custoditis, quantum in se essent suppeditarent; Presbyteris deinde Paræciatum in sua Regione constitutis in omnibus quæ ad sacra faciendâ pertinebant, ministrarent. Ex ipsis autem primum, vel

antiquiorem, cum Episcopi, Cleri, populique consensu electum Archidiaconum, vel Diaconum Cardinalem primum, principalem appellari statuere antiqui Pontifices, sicut & Presbyterorum primum Archipresbyterum. Vnde ergo antiquissimis temporibus. erat tantum Diaconus Cardinalis id est, principalis, videlicet primus ex illis VII. Quod aperte colligitur ex actionibus Synodi Romanæ sub Siluestro Papa primo celebratæ. Cessantibus autem persecutionibus, paceq; Ecclesiæ data, sicut Presbyterorum & Paroeciarum, ita & Diaconorum numerus auctus est. Quum enim prius tantum septem essent, singulq; Diaconi duabus regionibus præessent (in XIII. enim Regionibus Roma tunc diuidebatur) postea statutum est, ut singulis vrbis Regionibus singuli Diaconi essent, atq; XIII. facti sunt, quorum primus dicebatur Archidiaconus vel Diaconus Cardinalis, ceteri vero Diaconi dicebantur Diaconi illius vel illius Regionis, verbi gratia primæ, secundæ, decimæ, vel duodecimæ. Demum crescente in dies Christiana religione his non sufficientibus, vel ad Ecclesiæ maiestatem augendam plures in vnaquaque Regione Diaconi creari cæpti, eorumq; numerus sicut & Presbyterorum non Cardinalium incertus atq; indeterminatus factus est. Dignior vero sive Antiquior Diaconus à ceteris eiusdem Regionis Clericis vel Romano Pontifice, electus, Diaconus Cardinalis appellatus fuit. Qua ratione factum est, ut XIII. postea Diaconi Cardinales fuerint, quot videlicet erant Regionibus, qui vt de Presbyteris dixi, ideo Cardinales, et principales dicti sunt, vt à ceteris Diaconis non Cardinalibus discernentur, quorum iam numerus per singulas vrbis Regionibus, vel Titulos magnus factus fuerat, sicut & Presbyterorum non Cardinalium. Quatuordecim postea Diaconis Cardinalibus, quatuor additi sunt alij Diaconi Cardinales, quorum munus tantum erat, Lateranensi Basilicæ, vel Pontifici Romano, ibidem celebranti ministrare, quos & altaris Lateranensis ministros appellatos fuisse legi, sicque XVIII. numerus exple-

tus. Quem numerum semel solus omnium Romanorum Pontificum, (quod sciam) excessit Paulus III. Sub quo anno Domini MDXLV. XIX. Diaconi Cardinales viuentes fuerunt. Sicut enim XXVIII. Presbyteris Cardinalibus, sic XVIII. Diaconis fixus & præscriptus numerus fuit. Qui eadem ratione & eodem tempore, quo & Presbyterorum, paulatim post Honorii II. tempora sub sequentibus Pontificibus adeo diminutus est, vt non nisi tres Diaconi Cardinales viuentes aliquando fuerint, vt tempore creationis Nicolai Papæ IIII. Postea paulatim vt de Presbyteris dictum est, crescere cœpit. Vt autem ad superiora quæ restant declaranda reuertamur, non ignorandum est, quod eo tempore quo XIII. Diaconorum numerus factus est, loca vel ab antiquis, vel noua fabricata in quibus manerent, eis assignata fuerunt, quæ postea ab eis Diaconia appellata sunt. Hæc quoque erant Tempa, siue Ecclesia, in sanctorum honorem vel memoriam dedicata, domos adiunctas habentes, sicuti & aliæ vrbis Basilicæ & Ticuli, sine animarum cura; quum enim eorum custodes Diaconi non presbyteri essent, animarum (vt nunc dicimus) curam non habebant, iccirco neque Ticuli, neque Parœciæ dici poterant, licet essent consecrata, & in Duorum honorem dedicata, à quibus postea Diaconi ipsi Cardinales Regionarii, antiquata Regionis appellatione, cognomina ac distinctiones sortiti sunt. Primo enim (vt dixi) nominabantur Diaconus Cardinalis primæ, tertiæ, vel sextæ, aut X. Regionis, quarum Diaconi Cardinales erant, postea dici cœpti Diaconus Cardinalis, huius vel illius Diaconia; verbi gratia S. Theodori; S. Hadriani; SS. Sergii & Bacchi; S. Mariæ nouæ, & cætera. Quod more Presbyterorum Cardinalium factum existimo, qui semper cum adiectione illius Tituli cui præerant se nominabant, vt Ioannes presbyter Card. S. R. E. tt. S. Mariæ Transtiberim. Hi igitur in suis Diaconiis commemorantes (quas & Martyria à quibusdam vocari legi, quod ibi martyrum sepulchra essent) demandata sibi mu-

nia in sua regione impigre faciebant, Pontificique Romano sacra facienti præsto aderant, ecclesiæ quoque Romanæ Thesuros custodientes, pecunias plebi inopia laboranti, iuxta præscriptas sibi rationes in suis regionibus largiebantur, & cetera omnia agebant, quæ explicauit in libro quem de origine sacrorum ordinum conscripsi.

Porro autem XVIII. Diaconias, quæ tot erant, quæ erant Diaconi Cardinales, circa Gregorii Papæ primi tempora institutas fuisse, non leuibus rationibus mihi persuasit, quando etiam, & XXVIII. Titulorum posterior series facta fuit. fuerunt autem hæ.